泰宁县人民政府安全生产委员会办公室文件
泰安办〔2018〕52号

泰宁县人民政府安全生产委员会办公室

关于开展危险化学品安全执法检查的通知
各乡（镇）人民政府安委会，县各有关部门：

    为贯彻落实12月2日全国全省全市危险化学品安全生产专题视频会和11月27日全市危险化学品安全环保会议的精神和要求，不断健全危险化学品安全生产长抓长严长效机制，有效防范和坚决遏制重特大事故。现就立即开展危险化学品安全生产大排查大整治，有关事项通知如下：
一、迅速动员部署，立即深入开展安全生产大排查大整治

各乡（镇）人民政府，县各有关部门要对危险化学品领域立即开展隐患大排查、大整治行动，按照“企业自查、行业检查、政府督查”方式, 部署开展危化品安全生产大排查大整治，按照时间节点向县政府安办报送相关工作情况。

县直各有关部门要深入开展危险化学品安全生产大排查大整治，切实做好危险化学品安全监管工作。公安部门要立即开展对危险货物运输车辆的道路交通安全管理和驾驶员管理检查，严格管控危险货物道路运输路线；环保部门要立即开展对危险化学品废弃处置能力建设检查，及时消除安全隐患；交通运输部门要立即开展对危险货物道路运输企业的安全监管检查；住建部门要开展对燃气建设项目和以燃气管道、餐饮业等场所燃气设施等安全隐患为重点的城镇燃气行业安全检查；经信部门要立即开展对油气长输管道企业检查；安监部门要立即开展对危险化学品储存、经营企业检查，其他部门和单位要依法做好危险化学品安全生产和应急救援工作。各部门要结合本部门本行业实际制定行之有效的检查表，并记录好本部门查出的隐患整改情况台账（附件7）。
各乡（镇）人民政府、各有关部门要做到大排查大整治100%全覆盖，摸清危险化学品领域安全和环保风险隐患，主要领导要把安全工作抓紧抓牢，认真履行第一责任人责任，要开展至少一次现场检查，对重点企业、问题多的企业亲自开展督促检查，现场指导督促企业抓好安全环保各项工作。加强对区域范围内的主要危化企业了解掌握，务必做到心中有数，突出抓好危险货物装卸区、危险货物堆场、危险品（仓库）罐区、燃气罐区、危险化学品储存、经营企业装卸，重点排查液化天然气、液化石油气等涉及易燃易爆的危险化学品储存设施的安全风险。凡是风险管控措施不完善、不到位的，要立即组织整改，整改仍然达不到要求的，要坚决停用。要立即组织危化品企业主要负责人召开会议，对大排查大整治工作进行动员部署，全面开展大排查大整治，并建立相关台账。督促相关企业严格落实安全生产主体责任，全面自查自纠，签订生产经营单位安全生产大排查大整治自查自改承诺书（附件2），自查阶段结束后要将承诺书及本企业排查出的隐患闭环情况台账（附件7）分别报业务主管部门和县级安办备案。

危险化学品要立即开展一次自查自纠，企业主要负责人要亲自研究，亲自部署，亲自检查，组织全体员工对生产经营建设全过程及每个部位、每个环节、每个岗位安全风险点和隐患进行全面排查、摸底，对排查发现的安全风险和事故隐患要100%制表列出清单，100%建立台账，100%制订管控措施和整改方案，100%落实事故隐患整改责任、措施、资金、时限、预案“五到位”，并安排最优秀、最负责的干部负责安全环保工作，切实提升企业安全环保工作水平。
二、发挥表率作用，切实抓好危险化学品行业领域安全生产大排查大整治

（一）落实对表检查，实行闭环管理。各行业领域应制定本行业领域检查表对表检查。各乡（镇）要对辖区内危化品企业做到检查全覆盖，对检查发现的事故隐患要督促企业落实整改、做到闭环管理，对安全生产违法违规行为要落实“四个一律”“五个一批”要求，及时查处、严厉打击，倒逼企业有效落实主体责任。

（二）严格监管执法，强化责任落实。要加大执法力度，对责任不落实、措施不到位、管理不严格的生产经营单位，要采取果断措施，尤其对非法违法生产经营建设的有关单位和责任人，一律按规定上限予以处罚；对存在违法生产经营建设的单位，一律责令停产整顿，并严格落实监管措施；对经停产整顿仍未达到要求的，一律关闭取缔；对触犯法律的有关单位和人员，一律依法严厉追究法律责任。

（三）开展督导检查，落实会议精神。县安办将按照《泰宁县安全生产委员会办公室关于开展危险化学品安全执法检查的通知》（泰安办〔2018〕52号）的要求，采取“四不两直”、双随机、暗查暗访等形式开展督导检查，各乡（镇）人民政府，各有关部门要积极推动危险化学品各项工作落实，做好大排查大整治工作。

三、落实有关事项，做好各项保障工作

（一）加强组织领导。各乡（镇）人民政府、各有关部门要切实加强安全生产大排查大整治工作的组织领导，加强综合协调，督促本级政府相关部门或本行业本领域按照自身职责，根据12月2日全国全省全市危险化学品安全生产专题视频会议和11月27日全市危化品安全环保会议精神要求，层层落实大排查大整治工作责任，确保本地区大排查大整治工作落实到位，取得实效。

（二）强化监管执法。各乡（镇）人民政府、各有关部门对责任不落实、措施不到位、管理不严格的生产经营单位，要严格依法查处。重点对自查自纠未发现问题或未上报自查自纠情况的企业，开展严格的监督检查。

（三）强化信息报送。各乡（镇）人民政府、各有关部门要安排专人负责大排查大整治情况报送工作，于12月5日前向县安办报送安全生产大排查大整治工作联络员名单（附件1）。

各乡（镇）人民政府应于12月21日前将本县（市、区）安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（政府）（附件3）、安全生产大排查大整治情况表（附件6）和查出的隐患整改情况台账（附件7），报送县安办。另各乡（镇）人民政府应于12月8日前将乡镇主要领导带队检查企业（指本辖区危险化学品经营储存企业）的安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）（附件5）及查出的隐患整改情况台账（附件7）记录及企业自查自改承诺书（附件2）报县安办。

各县直部门应于12月21日前将本部门安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（部门）（附件4）自查情况、安全生产大排查大整治情况表（附件6）和本部门查出的隐患整改情况台账（附件7）报送县安办。

危化品从业单位应于12月14日前将本企业大排查大整治自查自改承诺书（附件2）、安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）（附件5）自查情况及本企业查出的隐患整改情况台账（附件7）报送县安办。
联系人：肖智荣；联系电话：7837150,电子邮箱：tnajj@163.com。
附件：1.安全生产大排查大整治工作联络员名单
2.企业大排查大整治自查自改承诺书
3.安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（政府）

4.安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（部门）

5.安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）

6.安全生产大排查大整治情况表
     7.查出的隐患整改情况台账

     8.2018年度泰宁县危险化学品安全生产大排查大整治责任清单

泰宁县人民政府安全生产委员会办公室

   2018年12月5日
（此件主动公开）

附件1

安全生产大排查大整治工作联络员名单

	单位
	姓名
	职务
	电话

附件2

企业大排查大整治自查自改承诺书

    危险化学品安全生产大排查大整治通知已经收到。按照大排查大整治工作要求，本单位已按照相关法律法规、规程规范和技术标准，由           （职务：       ）亲自研究，亲自部署，亲自带队检查，组织开展并完成安全生产大排查大整治自查自改工作，并留有痕迹。截至12月16日，本单位检查     项目，发现安全问题和隐患    项，整改   项，整改率    %；其中重大隐患  项，整改   项，整改率    % ，并按照要求建立相关台账。若有不实之处，自愿承担相关责任并按上限接受处罚。

                             承诺单位：

                         主要负责人（实际控制人）：

2018年  月  日

附件3

安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（政府）

单位名称：                       日期：

	序号
	督查事项
	督查内容
	情况记录

	一
	动员部署
	大排查大整治工作部署情况：是否有方案或通知，主要领导是否有召开会议（有会议记录、讲话材料、会议图片），是否安排部署到位，下发至相关单位和企业。

	二
	带队检查
	领导亲自带队检查情况：主要领导是否亲自带队检查（有图片，有检查记录，有隐患闭环台账）

	三
	检查内容
	是否按照《关于开展危险化学品安全执法检查的通知》（明安委办〔2018〕116号）明确检查重点并开展检查。

	四
	检查情况
	全覆盖检查情况：从业单位是否底数清，检查是否做到全覆盖，是否对表检查。

	五
	隐患治理
	隐患排查治理情况：检查是否形成隐患台账，隐患是否按照“4个100%”“五到位”整改，隐患是否有闭环。

	六
	岁末年初
	是否部署岁末年初安全生产工作

	督查意见：

带队领导（签字）：

检查人员（签字）：            被检查单位负责人签字（签字）：

注：检查发现的问题和事故隐患应依法采取执法措施，对违法违规行为应依法进行行政处罚。
附件4

安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（部门）

单位名称：                         日期：

	序号
	督查事项
	督查内容
	情况记录

	一
	动员部署
	大排查大整治工作部署情况：是否有方案或通知，主要领导是否有召开会议（有会议记录、讲话材料、会议图片），是否安排部署到位，下发至相关单位和企业。

	二
	带队检查
	领导亲自带队检查情况：主要领导是否亲自带队检查（有图片，有检查记录，有隐患闭环台账）。

	三
	检查内容
	是否按照《关于开展危险化学品安全执法检查的通知》的检查重点、检查内容开展检查，是否有结合本行业领域制定检查表。

	四
	检查情况
	全覆盖检查情况：从业单位是否底数清，检查是否做到全覆盖，是否对表检查。

	五
	隐患治理
	隐患排查治理情况：检查是否形成隐患台账，隐患是否有闭环。

	六
	岁末年初
	是否部署岁末年初安全生产工作

	督查意见：

带队领导（签字）：

检查人员（签字）：            被检查单位负责人签字（签字）：

注：检查发现的问题和事故隐患应依法采取执法措施，对违法违规行为应依法进行行政处罚。
附件5

安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）

企业名称：                      日期：

	序号
	督查事项
	督查内容
	情况记录

	一
	动员部署
	大排查大整治工作部署情况：是否有方案或通知，主要领导是否有召开会议（有会议记录、讲话材料、会议图片），是否安排部署到位。

	二
	带队检查
	领导亲自带队检查情况：主要领导是否亲自带队检查（有图片，有检查记录，有隐患闭环台账）

	三
	检查内容
	是否制定本企业重点部位，关键装置，特殊时段等检查表，并开展检查表。

	四
	检查情况
	全覆盖检查情况：检查是否做到全员全过程，是否对表检查。

	五
	隐患治理
	隐患排查治理情况：检查是否形成隐患台账，隐患按是否照“4个100%”“五到位”整改，隐患是否有闭环。

	六
	岁末年初
	是否部署岁末年初安全生产工作

	督查意见：

带队领导（签字）：

检查人员（签字）：            被检查单位负责人签字（签字）：

注：检查发现的问题和事故隐患应依法采取执法措施，对违法违规行为应依法进行行政处罚。
附件6

安全生产大排查大整治情况表

填报单位(盖章)：

	县（市、区）或部门
	危险化学品企业总数
	本县（市、区）或部门组织开展督查检查情况
	本县（市、区）或部门隐患排查治理情况
	企业隐患排查治理情况
	主要领导亲自研究部署带队检查情况

	督查检查组
	参加

人员
	检查单位和场所
	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	排查发现隐患数
	已完成整改隐患数
	亲自研究部署情况
	亲自带队检查情况

	总数
	一般隐患
	重大隐患
	总数
	一般隐患
	重大隐患
	总数
	一般隐患
	重大隐患
	总数
	一般隐患
	重大隐患

	(家)
	(个)
	(人次)
	(家)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)
	(项)

审核人：　       　　填报人：　      　　联系电话：　   　　　   　填报日期：2018年    月    日

备注：1. 危险化学品企业总数含危化品生产、经营、储存、使用、运输、危废处理等企业；

2.领导亲自研究部署带队检查情况采用文字描述本级本部门领导研究部署带队检查工作情况（如：会议、文件、带队检查等，带队检查要集体描述检查要次数，家数，发现隐患等情况）
附件7

查出的隐患整改情况台账

填报单位(盖章)：

	序号
	检查日期 
	隐患地点
	隐患问题
	整改措施 

	计划完成时间
	责任人
	整改完成时间 

审核人：　       　　填报人：　      　　联系电话：　   　　　   　填报日期：2018年    月    日
附件8

2018年度泰宁县危险化学品安全生产大排查大整治责任清单
	序号
	具体内容
	完成时限
	责任单位

	1
	安排专人负责大排查大整治情况报送工作，向县安办报送安全生产大排查大整治工作联络员名单（附件1）
	2018年12月5日
	各乡镇

	2
	安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（政府）（附件3）、安全生产大排查大整治情况表（附件6）和查出的隐患整改情况台账（附件7），报送县安办。
	2018年12月21日
	各乡镇

	3
	将主要领导带队检查企业的安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）（附件5）及查出的隐患整改情况台账（附件7）记录及企业自查自改承诺书（附件2）报县安办
	2018年12月8日
	各乡镇

	4
	将本部门安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（部门）（附件4）自查情况、安全生产大排查大整治情况表（附件6）和本部门查出的隐患整改情况台账（附件7）报送县安办
	2018年12月21日
	各有关部门

	5
	危化品从业单位将本企业大排查大整治自查自改承诺书（附件2）、安全生产大排查大整治工作情况督查记录表（企业）（附件5）自查情况及本企业查出的隐患整改情况台账（附件7）报送县安办。

	2018年12月14日
	危险化学品企业

泰宁县人民政府安全生产委员会办公室        2018年12月5日印发
- 2 -
— 1 —